[18] Hoc etiam patet ex alio, quia si humanitas Christi dimitteretur
 210 a diuino supposito et per se subsisteret, ipsa quidem haberet alium
 modum reale essendi quam prius, set non aliam compositionem.
 Clarissimum etiam est in tactu, quia nullum tangentium est
 secundum se compositius quam si non tangeret aliud, et tamen
 tangere uel tangi est realis modus essendi differens aliquo modo
 215 realiter ab utroque tangentium, cum illa possint manere soluto
 tactu.

[19] Ex hiis ergo patet quod `res` et `ens` dicuntur per prius et
 simpliciter de essentiis et naturis, que sunt secundum se quedam
 entia uel quedam res formaliter, et non quia sunt rei uel entis nisi in
 220 quibusdam, et tunc denominatiue et non essentialiter. De modis
 autem essendi, cuiusmodi sunt respectus et alii modi, si qui sint,
 dicuntur `ens` et `res` per posterius et secundum quid, quia non

199 compositio...203 compositionem] Sup. d. 30. q. 2 Istud probatur *i.m. add. π*

199 compositio...203 compositionem] cf. supra, I, 30, 2, [14]-[15] (84va-b)

sunt res uel entia nisi quia sunt entis et rei non solum denominatiue
seu concomitatiue, set essentialiter, quia esse eorum est habitudo
aliorum.

225

[20] Verumtamen contra ista instatur dupliciter. Primo contra illud
quod dictum est quod nec respectus nec aliquis modus essendi habet
aliquam entitatem nisi hanc que est esse huius uel illius, quia illud
quod est solum huius uel illius et non hoc uel illud cum nullo
construitur in recto, set in obliquo; set <de> respectu est uerum
dicere quod sit respectus et de modo est uerum dicere quod est
modus; ergo tota entitas istorum non est esse huius. Secundo
instatur contra illud quod dictum est quod nulli modo essendi
competit quod sit per se subsistens uel alteri inherens, quia omne
quod est uel innititur alteri uel non innititur; set quod non innititur
alteri subsistit per se, quod autem innititur alteri ei inheret; ergo
omne quod est oportet quod sit per se subsistens uel | alteri
inherens, cuius oppositum dictum est de modis essendi.

230

235

π89vb

[21] Ad primum ISTORUM dicendum est per interemptionem maioris,
quia constructio uel predicatio in recto non arguit aliquam entitatem;
alioquin non esset uerum dicere "cecitas est priuatio", uel quod in
oculo sit cecitas, quia cecitas et priuatio et uniuersaliter omnis
negatio non sunt entitates secundum se. Et consimiliter potest dici
quod respectus est modus essendi, quamuis non sit aliqua realitas nisi
qui est essentialiter alterius, et non solum concomitatiue modo prius
exposito. Oportet enim de entibus et non-entibus, de absolutis et
respectibus loqui in omni casu, et qui uellet uariare naturas rerum
secundum casus grammaticales multum erraret.

240

245

[22] Ad secundum dicendum quod non omne quod innititur alteri
 250 est inherens; omnis enim res innititur sue cause conseruanti, quia
 desineret esse subtracta influentia sue cause conseruantis, et tamen
 non omnis res habens causam conseruantem est inherens, imo multe
 sunt per se subsistentes. Alio modo innititur una res alteri ut suo
 255 subiecto et sic omne accidens absolutum innititur alteri et omne tale
 inheret et solum tale; alio modo innititur aliquid alteri sicut suo
 fundamento, sicut omnes modi essendi, et tale non inheret, quia
 260 modus essendi per se innititur suo fundamento sicut modus essendi
 ad aliud uel in alio, et tamen non inheret, quia per modum essendi
 inherentem res non diceretur formaliter per se subsistens, et idem est
 de aliis modis. Et causa dicta fuit prius, quia omnis res per <se>
 265 subsistens uel inherens est res habens modum essendi et non est
 modus essendi solum.

[23] Quantum ad tertium, quod est principale quesitum, dicenda sunt
 tria: primum est quod differentia essentie et relationis in diuinis non
 265 est pure et precise secundum rationem; secundum est quod non est
 dicendum simpliciter et absolute quod differant realiter; tertium est
 quod necessarium est dicere quod differant aliquo modo realiter,
 saltem secundum quid et cum determinatione. Primum patet sic:
 differentia que est ex natura rei circumscrip̄ta omni operatione
 270 intellectus non est pure et precise secundum rationem; set differentia
 essentie et relationis est ex natura rei circumscrip̄ta omni operatione
 intellectus; ergo talis differentia non est pure et precise secundum
 rationem. Maior patet ex dictis de differentia reali et secundum
 rationem. Minor probatur, quia circumscrip̄ta omni operatione
 275 intellectus nostri adhuc in diuinis est talis differentia ex natura rei

260 se] *suppl.*: om π

inter essentiam et relationem, quia essentia diuina est in aliquo
 supposito formaliter, in quo non est quelibet relatio formaliter, uerbi
 gratia in Patre est essentia diuina formaliter, in quo tamen non est
 filiatio eodem modo realiter (alioquin sicut Pater formaliter est Deus
 per diuinam essentiam existentem in eo, sic Pater esset formaliter
 Filius per filiationem formaliter existentem in eo et sic periret
 personalis distinctio inter Patrem et Filium, quod est heresis
 Sabelliana); et idem potest deduci de utraque proprietate que non est
 in Spiritu Sancto, sicut essentia. Et sic patet minor. Sequitur ergo
 conclusio, scilicet quod essentia et relatio in diuinis non differunt
 pure et precise secundum rationem. 280

[24] Secundum sic patet: quecumque differunt realiter simpliciter et
 absolute sunt diuerse res quarum una nullo modo est altera; set
 essentia et relatio diuina non sunt tales due res quarum una nullo
 modo sit altera; ergo non differunt realiter, simpliciter et absolute. 290
 Maior patet, quia cum identitas et diuersitas opponantur, illa que
 sunt simpliciter et omnino diuersa seu differentia realiter non sunt
 aliquo modo idem realiter. Minor similiter patet secundum illud
 commune dictum quo dicitur quod essentia et relatio sunt idem
 realiter quamuis non adequate et conuertibiliter. Et sic patet
 secundum. 295

[25] Tertium autem necessario concluditur ex predictis duobus sic:
 omnis differentia que non est pure et precise secundum rationem, set
 est ex natura rei excluso omni actu rationis est aliquo modo realis; set
 differentia essentie et relationis in diuinis non est pure et precise
 secundum rationem, set est ex natura rei excluso omni actu rationis;
 ergo talis differentia est aliquo modo realis. Vtraque premissarum 300

294 essentia...realiter] cf. Thom., *S.th.*, I, 28, 2, resp.

π90ra patet ex precedentibus. Vterius cum differentia talis non sit |
 dicenda realis simpliciter et absolute, ut supra probatum fuit, sequitur
 305 necessario quod sit dicenda realis secundum quid et cum
 determinatione. Illa autem determinatio diuersimode ponitur a
 diuersis.

[26] QUIDAM enim dicunt quod essentia et relatio differunt, quia
 non sunt idem adequate et conuertibiliter; nam paternitas est
 310 essentia et nichil aliud, set essentia diuina est paternitas et aliqua res
 que non est paternitas, quia est filiatio, que non est paternitas, et sic
 essentia est in plus quam paternitas, et idem de essentia respectu
 filiationis et cuiuscunque alterius relationis.

[27] ALII dicunt quod essentia et relatio differunt sicut res et
 315 modus habendi rem illam, cuius modi essendi uel habendi entitas et
 conceptus quidditatus non est quod sit res alia ab essentia neque
 subsistens neque inherens, set quod sit huius, et differt hic modus
 ab essentia ex natura rei, non solum quod essentia est in aliquo
 320 supposito in quo non est quilibet modus habendi eam, set etiam
 quia formaliter loquendo non ita proprie dicitur quod paternitas sit
 essentia uel econuerso, sicut si diceretur quod paternitas est modus
 essendi uel habendi essentiam diuinam ut a quo est alius per
 generationem. Et hoc uidetur dicere DAMASCENUS libro I capitulo
 9°, ubi dicit sic: *Omnia quecumque habet Pater Filii sunt preter*
 325 *ingenerationem, que non significat substantie differentiam neque dignitatem, set*
modum existentie; et capitulo 13° dicit clarius sic: *Ingenitum et genitum et*
processibile non substantie sunt significatiua, set eius que adinuicem est